[1284.]
7 June.

Understands that the wife of Sir R. de Leghton refuses to return to him.

R. f. 90 b.

eundem ut sæpeditæ uxori suæ cohabitaret, et ipsam secum sub conjugali affectione teneret. Et quia mandatum vestrum hujusmodi ad effectum debitum hactenus non perduxit, vos ipsum excommunicationis sententia innodastis. Cum igitur dictus miles, sicut pro certo intelleximus, hucusque pro possibilitate sua laboraverit ut uxorem suam ad se reduceret, et adhuc laboret etiam, sicut dicit, nec sit in culpa quare non cohabitavit eidem, fraternitatem vestram hortamur attente, quatenus nullus puniri debeat sine culpa, si ex hac causa solum dictum militem excommunicationis sententia involvistis, nec alias deliquerit, propter quod ipsum oporteat sic ligari, ipsam sententiam revocetis, et eidem absolutionis gratiam impendatis. Et nos, si oportet, vos juvare curabimus ut dicta mulier ad virum suum redire cogatur, quæ in contemptum jurisdictionis ordinariæ in locis prophænanis recondita immemor salutis propriæ subterfugit. Valet. Datum apud Album Monasterium, vii. id. Junii, etc.

DLI.

TO THE BISHOP OF WORCESTER.

[1284.] Episcopo Wigorniensi. Frequenter nimis vestræ suscipimus memorialia caritatis, sed cum verecundia novit Deus, verbum illud Jeronimi ad memoriam revocantes, "Nunquam petentes raro accipiamus inviti. R. f. 91. A. f. 96 b. "Nescio enim quo pacto te viliozem judicat ille cujus "munera recepisti."¹ Hæc Jeronimi. Quibus non

¹ A citation from memory of the following passage: "Numquam petentes, raro accipiamus rogati. Beatius enim est magis dare quam accipere. Nescio quo enim modo etiam ipse qui deprecatur ut tri-

"buat; quum acceperis, viliozem te judicat; et mirum in modum si cum rogantem contempseris, plus te posterius veneratur." Hieronymi Epist., xxxiv.

obstantibus vestra crebrius recepimus exennia, quam alicujus mortalium quod sciamus, et ob hoc ne respuendo exhibita offenderemus vestræ liberalitatis animum, vel ad alicujus suspicionis stimulum traheremus. Rogamus igitur, ut de cetero sufficiat sibi caritas radicata, ne cogatis nos minora vel majora hortatu Jeronimi repelere destinata. Novimus hominem cujus procul sit a nobis in hac parte ambitus et affectus, qui nullo modo jocale quinque solidorum admitteret, qui tamen non respueret mille marcas. Audistis ut credimus de viro qui oblatam marcam abominatus est ut insipidam, donec auri adjectio ei præstitit condimentum, ut devotissime glutiretur, quia anima calida quasi ignis ardens est,¹ ut aiunt Eloquia, et ignis numquam dicit "Sufficit," ut alibi scribitur in eisdem.² Hoc autem humiliter obsecramus ut nos in magna cordis angustia constitutos velitis Altissimi clementiæ commendare. Pro certo scientes quod in frixorio domini, licet temuerer,³ concrememur sicut ille qui prava quæ viderit corrigere satagit, et dum nequit⁴ tolerat et gemit, ut exponit Sanctus Augustinus illud psalmigraphicum. "Zelus domus tuæ comedit me,"⁵ Johannis Evangelio recitatum. O quotiens corde revolvimus qua infelicitate nostra, licet compulsi auctoritate apostolica, a suavis aquis Syloe recessimus, quæ vadunt cum silentio, et in fluctus feros et amarissimos impegimus quos experiuntur incrementis continuis istius incolæ regionis. Conservet Dominus, etc. Datum apud Album Monasterium, vii. idus Juii.

¹ Ecclus. xxiii. 22.

² Prov. xxx. 16.

³ *temuerer*] Sic in MS.

⁴ *nequit*] nequid, MSS.

⁵ "Quis comeditur zelo domus
" Dei? Qui omnia quæ forte ibi

" videt perversa, satagit corrigi,

" cupit emendari, non quiescit; si

" emendare non potest, tolerat,

" gemit." S. Augustini, in Johan-

nis Evang., cap. 2, tractatus x. § 9.

DLII.

TO EDWARD I.

[1284.]
 11 June.
 Advice
 concerning
 the ecclesi-
 astical con-
 dition of
 Wales.
 Asks him
 to permit
 the bishop
 of St.
 Asaph to
 return to
 his dio-
 cese.¹
 R. f. 207 b.

Excellentissimo principi ac domino E[dwardo], etc.,
 frater J[ohannes], etc., salutem, cum omni reverentia et
 honore. Pietas propositi regii quo intenditis ecclesiis
 providere et earum dispendia relevare, poterit fieri
 sine scrupulo et cum tranquillitate omnimoda regalis
 conscientiae in futurum, si dignemini procedere in
 hunc modum. Ut videlicet duos viros probatos de
 ordine Fratrum Prædicatorum, et duos de ordine Mi-
 norum, et unum vel duos clericos sæculares, qui ab
 omni munere didicerint excutere manus suas, de fra-
 trum electione . . . prioris ac ministri, quos penes
 vos habetis, conscientias onerantes, per singulas ec-
 clesias et desolata loca sacra alia destinatis, inquisi-
 turos per juramenta parochianorum ac vicinorum de
 dispendio, auctoribus et ipsorum etiam quantitate. Im-
 possibile est enim quod istorum sciatur veritas, nisi
 per illos qui ipsa fide didicerint oculata. Hæc idcirco
 scribimus regiae majestati, quia nos, licet de hac ma-
 teria cœperimus inquirere, nostra tamen in hoc negotio
 parum prodest, quia loca desolata per nos et nostros
 non sufficimus circuire, et plures invenimus nimis
 forte favorabiles propriis lucris suis. Noveritis insuper,
 clementissime domine, quod populus ille quem vidi-
 mus in hiis partibus periit ex defectu regiminis et
 doctrinae. Et si liceat nobis sublimitatem vestram
 humilibus exhortationibus inclinare, scribimus vobis
 in verbo veridico sacerdotis, quod nisi permiseritis
 . . . episcopum Assavensem superintendere gregi suo,
 saltem donec retroactorum suorum processuum veritas
 declaretur, cotidie corruet populus in pejora, dum sub-
 trahitur ei solitus cultus Dei, pro eo quod non est
 qui reconciliet ecclesias prophanatas nec simplices

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 103.

illos dirigat in salutem. Obsecramus igitur, clementissime domine, vincat vos clementia in hac parte, quos benignitatis titulus in adversarios poenitentes præ ceteris mundi principibus hætenus decoravit. Nec tamen, Deo teste, adhuc aliquo testimonio fidedigno potuimus invenire, exactissime perscrutantes, prædictum episcopum unquam fuisse honoris vestri excellentiæ adversatum. In hiis autem et in aliis jubeat regalis dominatio nobis per latorem præsentium sua beneplacita nunciari. Datum apud Rothel[an], iii. id. Junii.